
COMUNE DI NAPOLI 
MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 6 DEL 20/02/2024 

OGGETTO: 	approvazione della delibera di Giunta municipale n. 1 del 15/02/2024 

avente ad oggetto "Trasferimento sede di C.so Garibaldi e relativi Servi-

zi". Richiesta al Sindaco (Atto di indirizzo). 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 20 del mese di febbraio, alle ore 9.43, nella Sala 

Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 

convocazione PG/2024/141899 del 13/02/2024 e PG/2024/150832 del 15/02/2024, il 

Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore  arch.  Emilia G. Trifiletti. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula n. 21 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto e votare lo stesso alle ore 11.50 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO 	P 

CONSIGLIERI 

Cognome Nome 111 Cognome Nome  

Aiello  Luigi P  Parisi  Carmela 

Brandolini Giuseppe P 11 Parlato Angela 

Capretti Chiara P il Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo P Petroli Luigi P 

Della Ragione Nunzio P  Piro  Rosaria P 

De Stasio Giuseppe Renato P Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco A 

Ferrara Luigi P Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia A B Rizzo Carmela P 

Franchi Rita P B  Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A B Sepe Rita P 
Grandullo Francesco P  Straus Thomas Adolf 

Manfredi  Rita P B  Troise Paolo 

Murolo Paolo P Visconti Daniele P 

Oriente Emilio P Vitale Valeria 
Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

116 



COMUNE DI NAPOLI 
MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Vista la nota PG/2024/129067 dell'8 febbraio 2024 con la quale il Direttore Generale 

comunicava alla II Municipalità che a far data dal 1° marzo 2024 sarebbe stata sospesa 

la postazione  CIE  di Mercato Pendino fino alla individuazione definitiva della nuova 

sede. 

Premesso che: 

la sede delle attività demo-anagrafiche di corso Garibaldi risulta altamente 

strategica per i servizi del territorio; 

con nota PG/2024/128542 dell'8 febbraio 2024 il servizio Coordinamento e 

Gestione Tecnica del Patrimonio comunicava al Direttore Generale l'esito dei 

sopralluoghi dei giorni 12 dicembre 2023 e 5 febbraio del 2024 effettuati per 

l'individuazione della sede alternativa per allocare gli uffici della II Municipalità 

individuando i locali siti in via Cosenz n. 55 (piano I) e, temporaneamente ricadendo 

nella IV Municipalità, via Alessandro Poerio n. 21 (piano I e VI) e che quindi già sono 

state individuate le nuove sedi ove trasferire i Servizi; 

la sospensione del servizio  CIE  di n. 30 giorni dal 10  marzo al 31 marzo 2024 così 

come previsto nella suddetta nota appare sproporzionata rispetto alle esigenze 

connesse con la liberazione dei locali e che tale chiusura rappresenta un disservizio 

eccessivo per i residenti del territorio in numero di 28.000 unità. 

Vista la volontà unanimemente espressa dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta 

del 14 febbraio 2024. 

Visto il parere espresso dalle Commissioni Lavori Pubblici e Politiche sociali che nella 

seduta congiunta del 15 febbraio 2024 prendevano favorevolmente atto del 

documento prodotto dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 14 febbraio 

2024. 

Vista la deliberazione n. 1 del 15 febbraio 2024, con la quale la Giunta municipale della 

Il Municipalità ha deliberato all'unanimità quanto segue: 

Richiedere al Sindaco, Direttore Generale, Capo di Gabinetto, Assessore al Patrimonio, 
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio, Direttore della Municipalità 

2: 

- ridurre il tempo di sospensione del servizio demoana grafico ad un massimo di giorni 

sette a decorrere dal 23 marzo 2024; 

2/6 



COMUNE DI NAPOLI 
MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

assegnare alla II Municipalità i locali individuati nella nota PG/2024/128542 a 

firma dell'Ing. Brandi e di provvedere alle opere tutte necessarie per consentirne 

l'utilizzo a partire dal 1° aprile 2024 al fine di evitare disagio alla popolazione residente 

nel territorio di Mercato-Pendino. 

Preso atto altresì che, trattasi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 47 del 

Regolamento delle Municipalità, per il presente atto non deve essere richiesto il parere 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

Visti: 

- il T.U.E.L.; 

- lo Statuto del Comune di Napoli; 

- il Regolamento delle Municipalità. 

Verificato che, ai sensi dell'art. 39 del Regolamento delle Municipalità, la suddetta 

espressione di parere rientra tra le competenze del Consiglio municipale. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025 aggiornato a dicembre 2023, 

come modificato dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 471 del 7/12/2023, alla 

Sezione 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione", sezione 2.3 "Rischi corrutti-

vi e Trasparenza". 

Attestando che: 

l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 

ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli art. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli art. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti dei 

Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C.n.254 del 24/04/2014, è stata esple-

tata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e del-

la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 -bis del 

d.lgs. 267/2000 e degli art. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del 

Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

il presente atto rientra nella previsione normativa di cui all'art. 40, c. 2, D. Lgs. 
n.33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una vol-

ta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione; 

il presente atto non contiene dati personali. 

3/6 



Il Direttore della II 	_ynicipalità 	 Il Presid  

Arch.  Emilia c. Trifiletti 	 Avv 

COMUNE DI NAPOLI 
MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 
provvedimento. 

L'allegato, costituente parte integrante della presente deliberazione per complessive 
pagine 4, è di seguito elencato: 

- deliberazione di Giunta municipale n. 1 del 15/02/2024. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

all'unanimità 

	

1. 	Approvare la deliberazione di Giunta municipale n. 1 del 15 febbraio 2024 e, per 

tale effetto, deliberare di richiedere al Sindaco, al Direttore Generale, al Capo di 

Gabinetto, all'Assessore al Patrimonio, al Servizio Coordinamento e Gestione Tec-

nica del Patrimonio e al Direttore della II Municipalità: 

- ridurre il tempo di sospensione del servizio demo-anagrafico ad un massimo di giorni 

sette a decorrere dal 23 marzo 2024; 

- assegnare alla II Municipalità i locali individuati nella nota PG/2024/128542 dell'8 feb-
braio a firma dell'Ing. Brandi e di provvedere alle opere tutte necessarie per con-

sentirne l'utilizzo a partire dal 10  aprile 2024 al fine di evitare disagio alla popola-

zione residente nel territorio di Mercato-Pendino. 

	

2. 	Trasmettere la presente deliberazione al Sindaco, al Direttore Generale, al Capo 

di Gabinetto, all'Assessore al Patrimonio, al Servizio Coordinamento e Gestione 

Tecnica del Patrimonio, al Direttore della II Municipalità. 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

4/6 



I  
COMUNE DI NAPOLI 
MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO n. 6 DEL 20/02/2024 

OGGETTO: approvazione della delibera di Giunta municipale n. 1 del 15/02/2024 aven-

te ad oggetto "Trasferimento sede di C.so Garibaldi e relativi Servizi". Richiesta al Sinda-

co (Atto di indirizzo). 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

PARERE NON PREVISTO TRATTANDOSI DI MERO ATTO DI INDIRIZZO (art. 47 del 

Regolamento della Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 68 del 21 settembre 2005 — Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con 

deliberazione di C. C. n. 47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con 

deliberazione di C.C. n. 20/2006). 

Addì Napoli, 20/02/2024 

 

Il Direttore  

arch.  E •lia G. 	filetti 

 

5/6  



COMUNE DI NAPOU 
MUNICIPALITÀ o 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati di 

complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione 6 divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 IL Dirigente 

della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 
del presente  

ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Data e firma per ricevuta di copia 

atto da parte dell'addetto al 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

6/6 



COMUNE DI NAPOLI 
Municipalità 2 

Avvocati' Montecalvario 
Mercato — Pendino 
Porto. San Giuseppe 

DELIBERA n° 1 DELLA GIUNTA DELLA MUNICIPALITÀ 
SEDUTA del 15.02.2024 

OGGETTO: TRASFERIMENTO SEDE DI C.SO GARIBALDI E BEIATIV1 
SERVIZI 

L'anno 2024 addì 15 del mese di febbraio, nell'Ufficio di Presidenza sito in Piazza Dante 93, si è 
riunita la Giunta della II Municipalità previo regolare avviso di convocazione notificato ai Sigg. 
Assessori in carica. 
Si dà atto che sono presenti gli Assessori in carica, indicati con la lettera "P" a fianco del proprio 
nominativo mentre risultano assenti quelli indicati con la lettera "A": 

Presidente: 

Roberto Marino 
Presidente Municipalità 2 

Assessori: 

Luigi Petroli — Vicepresidente 

Assessore Ambiente (2  

Valentina Bertocco 
Assessore Scuole, Sport, Cultura --) 

Lorenza borie 

Assessore 	Attività 	Produttive, 

Turismo, Legalità A 
Salvatore Iodice 
Assessore Politiche Sociali (è 

Assume la presidenza, il Presidente della Municipalità, Avv. Roberto Marino 

Assiste, nella qualità di Segretario, la Dott.ssa Maria Ciccarelli_ 



IL PRESIDENTE 

constatato che la Giunta è in numero legale, dichiara valida la riunione e mette in discussione 
l'argomento iscritto all'ordine del giorno: 
Trasferimento sede di C.so Garibaldi e relativi Servizi 

LA GIUNTA DELLA MUNICIPALITÀ 2 

Vista 
la nota PG/2024/129067 del 08/02/2024 con cui il Direttore Generale comunicava alla Municipalità 
che a far data dal 01 marzo 2024 sarebbe stata sospesa la postazione  CIE  di Mercato Pendino fino 
alla individuazione della nuova sede 

Premessa che: 
la sede delle attività demoanagrafiche di C.so Garibaldi risulta altamente strategica per i servizi del 
territorio 

con nota PG/2024/128542 del 08/02/2024 venivano dichiarate idonee per il trasferimento dei 
Servizi demografici e sociali, attualmente presenti in C.so Garibaldi, i locali siti in via Cosenz 55 
piano I e via Alessandro Poerio n. 21 piano I e VI e che quindi già sono state individuate le nuove 
sedi ove trasferire i Servizi 

la sospensione del servizio  CIE  di n. 30 giorni dal 1 marzo al 31 marzo 2024 così come previsto 
nella suddetta nota appare sproporzionata rispetto alle esigenze connesse con la liberazione dei 
locali e che tale chiusura rappresenta un disservizio eccessivo per i residenti del territorio in numero 
di 28.000 unità 

Vista 
la volontà espressa dalla Conferenza dei Capigruppo unanimemente espressa 
nella seduta del 14/02/2024 

DELIBERA 

di richiedere al Sindaco, Direttore Generale, Capo di Gabinetto, Assessore al Patrimonio, Servizio 
Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio , Direttore della Municipalità 2: 



-Ridurre il tempo di sospensione del servizio demoanagrafico ad un massimo di giorni sette a 
decorrere dal 23 marzo 2024 

-Assegnare alla Municipalità i locali individuati nella nota PG/2024/128 542a firma dell'Ing. Brandi 
e di provvedere alle opere tutte necessarie per consentirne l'utilizzo a partire dal 1 aprile 2024 al 

fine di evitare disagio alla popolazione residente nel territorio di Mercato-Pendino 

Presidente: 

Roberto Marino 
presidente Municipalità 2 

  

Assessori: 

Luigi Petroli - Vicepresidente 
Assessore Ambiente 

/ 
c-----\ 	' 

.. 

Valentina Bertocco 
Assessore Scuole, Sport, Cultura 

Oli 
Ijilo I WKle --\ 
, 

Lorenzo borie 
Assessore 	Attività 	Produttive, 

Turismo, Legalità 
PS 

Salvatore Udite 
Assessore Politiche Sociali 

 
/ 



COMUNE  DI NAM  

Municipalità 2 

Avvocata  Montecalvario 
Mereato Pendino 
Porto is San Giuseppe 

• DELIBERA n° I DELLA GIUNTA DELLA MUNICIPALITA' 
SEDUTA del 15.02.2024 

OGGETTO: TRASFERIMENTO SEDE DI C.SO GARIBALDI E RELATIVI 
SERVIZI 

Direttore della II Municipalità, Dr. Emilia Giovanna Trifiletti 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

